3° - A diferença complementar prevista no Artigo 1° desta lei complementar 
sera aplicada aos docentes, para que, somada ao vencimento inicial do cargo em que estiver 
enquadrado, proporcionalmente A. jornada de trabalho, atinja os valores a seguir discriminados: 

I - R$ 4.580,57 (quatro mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta e sete centavos), 
quando em Jornada Integral de 40 horas semanais de Trabalho Docente. 

II - R$ 3.435,42 (três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e dois 
centavos), quando em Jornada Integral de 30 horas semanais de Trabalho Docente. 

III - R$ 2.862,85 (dois mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco 
centavos), quando em Jornada Integral de 25 horas semanais de Trabalho Docente. 

IV - R$ 2.290,28 (dois mil, duzentos e noventa reais e vinte e oito centavos), quando 
em Jornada Integral de 20 horas semanais de Trabalho Docente. 

§ 1° - 0 valor da diferença complementar a que se refere o Artigo 1° desta lei 
complementar sera considerado para efeito do cálculo de adicionais por tempo de serviço e no